ἄρα καὶ ὁ πατήρ. ἐπεὶ τίνι εἶπε ‘ποιήσωμεν ἀνθρώπουν κατ’ εἰ-
κόνα καὶ καθ’ ὅμοιωσιν ἡμετέραν;’ εἰ γὰρ εἴρηκε ‘ποιήσω ἀν-
θρώπουν κατ’ εἰκόνα καὶ καθ’ ὅμοιωσιν ἡμήν,’ ἐδόκει ἀν τὸ τῆς
μονότητος αὐτοῦ σημαίνειν. τὸ δὲ κατ’ εἰκόνα καὶ ὅμοιωσιν ἡμ-
έτεραν σαφῶς καὶ τὸν νίδν καὶ τὴν ισότητα ἐσῆμανεν. οὐ γὰρ 5
μεῖζόν τι προσλαβεῖν δύναται, ἐπειδὴ ἡλικίας αὐξῆσιν οὐκ οἰδεν·
ἐλάττωσιν πάλιν οὐ δέχεται.” Ἰωνᾶς ὁ ἥρις εἶπεν “ἀνθρώπῳ

P 274 λογισμῷ οὐκ ἔστι δεκτέα ἡ πίστις. ποῖον γὰρ θεὸν συμβουλεύει
οὗτος πιστευθῆναι, διν καὶ πατέρα καὶ νίδν καὶ πνεῦμα ἄγιον
ὅμοιογεῖ;” ὁ ἄγιος Σλήβεστρος ἔφη “ὅταν ἀναγνῷς ἐν ταῖς βίβλοις 10
περὶ μὲν τοῦ πατρός, ἡνίκα λέγει περὶ τοῦ Ιδίου νίσσιν ‘νίσσι μου
εἰ σύ,’ ὅμοιως δὲ καὶ ἐν ἑτέρῳ τόπῳ ‘αὐτὸς ἐπικαλέσεται με, πα-
τήρ μου εἰ σύ,’ τότε εἴσῃ σαφῶς τὸ λεγόμενον, καὶ οὐδὲν ἔξορ
περὶ τῆς ἀγίας τριάδος ὑπολάβης λέξειν ἡμᾶς. περὶ δὲ τοῦ ἀγίου
πνεύματος ἄκουε πάλιν τοῦ προφήτου σου λέγοντος καὶ εὐχομένου 15
‘τὸ πνεῦμά σου τὸ ἄγιον μὴ ἀγαπέλλης ἀπ’ ἔμοιν.’ καὶ πάλιν ὁ
αὐτὸς ‘καὶ τῷ πνεύματι τοῦ στόματος αὐτοῦ πᾶσα ἡ δύναμις αὐ-
τῶν,’ τοντέστι τῶν οὐρανίων δυνάμεων.” Κωνσταντῖνος Ἀγιο-
στος εἶπε “Θαυμάζω τῶν Ἰουδαίων τὸ ἀνασχύντον· ἀπὸ πασῶν
γὰρ τῶν οἰκείων γραφῶν πολυτρόπως ἡττώμενοι ἀκμὴν θέλουσι 20
τινα κατὰ τῆς ἀληθείας ἐπιψῆτεν. διθεν ἐπεὶ περὶ τοῦ πατρός καὶ
τοῦ νίσσι καὶ τοῦ ἀγίου πνεύματος τὸ ἱκανὸν γέγονεν, εἰ τι ἔτερα
εἰσὶ δεικτέα, προσφερέσθωσαν.” Γοδολίας Ἰουδαῖος εἶπεν “ἡμεῖς
περὶ ἐκείνου λέγομεν τοῦ τεχθέντος, τοῦ ἐν τοῖς εὐαγγελίοις αὐτοῦ

principio esse. ad quem enim dixit (Gen. 2) “faciamus hominem ad imagi-
nem et similitudinem nostram?” nam si dixisset faciam, poterat videri
unitatem suam innuere. cum autem dixit “secundum nostram imagi-
nem,” perspicue filium eumque sibi aequalem indicat. nihil enim se
maius accipere potest, cum magnitudinis incrementum non admittit; ac
ne minus quidem aliquid adsciscit. Rabbi Ionas: humanae ratiocinationi
non est adhibenda fides. qualem enim consulit ea deum credi, qui et
pater dicatur et filius et spiritus? Silvester: cum in sacris literis legis
de patre suum filium compellantे (Psal. 2) “filius meus es tu,” et alibi
“is me patrem suum invocabit,” tunc evidens tibi fiet quod dicimus,
neque suspicaberis nos de sacra trinitate aliquid novi dicere. de spiritu
autem sancto, rursum audi vatem tuum inter precandum sic dicentem
(Psal. 50) “spiritum tuum sanctum ne auferas a me” et alibi (Psal. 32)
“spiritu oris eius omnis illorum vis.” loquitur autem de potestatibus
caelestibus. Constantinus Augustus dixit: miror Iudeorum impuden-
tiā, qui multis modis ex universa sua scriptura convicti, tamen adhuc
contra veritatem aliquid volunt conquerere. proinde quia de patre filio
et spiritu sancto satisfactum est, proferant, si qua habent alia. Gode-
llias Indeens: nos, inquit, de eo loquimur, qui natus fuit, qui, ut in eius